
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE   
 

Numero 2 del 19.11.2020  
 
 
OGGETTO: Approvazione Piano Programma Annuale delle Attività (DUP) 2021 
 

   
L'anno 2020 il giorno 19 (diciannove) del mese di novembre alle ore 18:45, su convocazione scritta 
del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione in modalità online. 
 
All’appello risultano presenti: 

Leandro Lombardi Presidente  
Romina Bartolini Consigliere  
Ugo Biggeri Consigliere  
Gloria Manghetti Consigliere  
Paolo Pasquali Consigliere  
Lorella Pellis Consigliere  
Francesco Poggi Consigliere  

 
PRESENTI n. 7 e ASSENTI n. 0. 
 
PARTECIPA la Dr. CRISTINA BARGELLI in qualità di DIRETTORE e incaricato della redazione 
del verbale e il Dr. Matteo Cappelli che a titolo di volontariato sta aggiornando, modificando il sito 
dell’Istituzione e la pagina Facebook oltre a curare la nuova veste grafica dell’Istituzione. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Dr LEANDRO LOMBARDI – Presidente assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
   

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
RICHIAMATI: 
 la Delibera del Consiglio comunale n. 74/2001 con la quale è stata costituita l'Istituzione 

culturale Centro di documentazione Don Lorenzo Milani e Scuola di Barbiana" (di seguito 
Istituzione); 

 la Delibera del Consiglio comunale n. 70 del 09/06/2020 con la quale la nuova 
Amministrazione ha designato il Presidente e i componenti del Consiglio 
d'Amministrazione dell'Istituzione; 

 il Decreto del Sindaco n. 15 del 24.09.2020 con la quale, in base a quanto previsto dalla 
vigente normativa nonché dal Regolamento, è stato nominato Direttore di questa Istituzione 
la Dr.ssa Bargelli Cristina, dipendente di ruolo del Comune di Vicchio, con decorrenza dal 
24/09/2020 e fino alla scadenza del mandato dell’attuale Sindaco; 
 il Bilancio e il DUP dell'Istituzione approvato con Delibera del Consiglio comunale 
n. 108/2020 e con Delibera della Giunta comunale n. 105/2020; 

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 30.06.2020, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il rendiconto di gestione 2020 dell’Istituzione Don Milani; 

 
CONSIDERATO che l’Istituzione Don Milani, partecipa unitamente al Comune di Vicchio, ai 
sistemi contabili a partire dall’esercizio finanziario 2014 e ai nuovi principi contabili che 



 
 
 
 

confermano quanto disposto dal sopra citato art. 193 del TUEL;  
 
RICHIAMATO l’art. 6 c 3 del Regolamento che stabilisce che il “Piano programma annuale di 
attività predisposto dal Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione è trasmesso al Sindaco, al 
Presidente del Consiglio e ai capigruppo consiliari entro il 30 novembre di ogni anno”;  

 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’approvazione del Programma annuale di attività 
(DUP) 2021 allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
RICHIAMATI:  

 il D.lgs. n. 267/2000; 
 il D.lgs. n. 118/2011; 
 lo Statuto comunale; 
 il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Vicchio; 
 il Regolamento dell’Istituzione Don Milani; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267 del 18.08.2000 modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 10.10.2012 n. 174 ed allegati al presente atto 
per formarne parte integrante e sostanziale; 

Con voti favorevoli 7 (sette) espressi in forma palese;  

 
DELIBERA 

 
Per tutto quanto in narrativa espresso che qui si intende integralmente richiamato: 
 

1. DI APPROVARE l’allegato “Programma annuale di attività (DUP) 2021” di cui 
all’art. 6 c 3 del Regolamento dell’Istituzione che stabilisce che il “Piano programma 
annuale di attività predisposto dal Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione è trasmesso 
al Sindaco, al Presidente del Consiglio e ai capigruppo consiliari entro il 30 novembre di 
ogni anno”;  

2. DI DICHIARARE, con separata e successiva ed unanime votazione, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 
agosto 2000 n. 267. 

3. DI DARE mandato al Direttore dell’Istituzione di adempiere agli atti conseguenti e 
consequenziali in materia di trasparenza e di quanto previsto dal succitato articolo del 
Regolamento. 

 
***************** 

 

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERA DEL CDA n.2 DEL 09.11.2020 
 

Oggetto: Approvazione Piano Programma Annuale delle Attività (DUP) 2021 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 



 
 
 
 

Il sottoscritto Direttore, ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo nr.267 del 18.8.2000, esprime PARERE 
FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarità tecnica, sulla proposta in oggetto. 

                                 
Il Direttore 

F.to Cristina Bargelli 
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 
 

Vicchio, 18/11/2020 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il sottoscritto Ragioniere, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs nr.267 del 18.8.2000, esprime PARERE in 
ordine alla sola regolarità contabile. 

La Ragioniera 
F.to Lucia Gramigni 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 
Vicchio, 18/11/2020 

***************** 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.       

Il Presidente  Il Direttore 
F.to Leandro Lombardi  F.to Cristina Bargelli 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 
 
Vicchio, 19/11/2020 

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 
 

************ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore, visti di atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la suestesa deliberazione: 
X è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Vicchio e sul sito dell’Istituzione Don Milani 
nella sezione “Trasparenza – Delibere” per 15 giorni consecutivi dal 20/11/2020 al 05/12/2020 ai 
sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 del T.U.E.L. 
n.267/00, 
X è divenuta esecutiva il ……………. decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione non 
essendo pervenute richieste di invio al controllo; 
Vicchio, lì 20/11/2020 Il Direttore 

F.to Cristina Bargelli 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 

3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 



 
 
 
 

 
 

PIANO PROGRAMMA ANNUALE DELLE ATTIVITÀ 2021 

Approvato dal C.d.A. con Delibera n. 2 del 19/11/2020 novembre 2020 ai sensi dell’art.6 c.3 del vigente 

Regolamento dell’Istituzione Culturale 

 
RICHIAMATI: 
 la Delibera del Consiglio comunale n. 74/2001 con la quale è stata costituita l'Istituzione 

culturale Centro di documentazione Don Lorenzo Milani e Scuola di Barbiana" (di seguito 
Istituzione); 

 la Delibera del Consiglio comunale n. 70 del 09/06/2020 con la quale la nuova 
Amministrazione ha designato il Presidente e i componenti del Consiglio 
d'Amministrazione dell'Istituzione; 

 il Decreto del Sindaco n. 15 del 24.09.2020 con la quale, in base a quanto previsto dalla 
vigente normativa nonché dal Regolamento, è stato nominato Direttore di questa Istituzione 
la Dr.ssa Bargelli Cristina, dipendente di ruolo del Comune di Vicchio, con decorrenza dal 
24/09/2020 fino alla scadenza del mandato dell’attuale Sindaco; 

 il bilancio dell'Istituzione approvato con Delibera del Consiglio comunale n. 108/2020 e con 
Delibera della Giunta comunale n. 105/2020 e il DUP 2020-2023; 

 il Regolamento dell’Istituzione che all’art. 6 c 3 stabilisce che il “Piano programma annuale 
di attività predisposto dal Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione è trasmesso al 
Sindaco, al Presidente del Consiglio e ai capigruppo consiliari entro il 30 novembre di ogni 
anno”;  

 
Come specificato nella sezione strategica del DUP 2020-2023, il CdA ha individuato come di 
seguito le principali linee programmatiche di mandato:   

 
1. Focalizzare l’attenzione sull’identità cristiana e sacerdotale di don Milani come possibilità di 

comprendere meglio le sue parole e la sua testimonianza di vita. Considerare più attentamente 
il radicalismo evangelico e l’eredità ebraica di Don Milani per comprendere la sua esperienza 
religiosa e la sua azione pastorale.  Rivalutare l’importanza che hanno avuto nella sua 
vocazione e nella sua missione il rigore morale della Legge di Israele e la grazia dei Sacramenti 
della Chiesa cattolica. 
 

2. Approfondire la grande tradizione multiculturale, multireligiosa e multietnica mitteleuropea che 
ha alimentato l’attività di insegnante e di maestro di Don Lorenzo per riscoprire le radici della 
nostra cittadinanza europea. Considerare meglio l’influenza della cultura transnazionale della 
famiglia materna: la madre era stata introdotta nella lingua e nella letteratura inglese da Italo 
Svevo e da James Joice, e tramite il cugino, amico e collaboratore di Sigmund Freud, aveva 
conosciuto la grande Scuola psicoanalitica viennese. Approfondire il contributo ricevuto dalla 
cultura classica, laica e liberale della famiglia paterna: il nonno filologo classico e archeologo 
era stato membro dell’Accademia di Vienna e fondatore del museo archeologico di Firenze, la 
nonna era stata seguace del grande pedagogista tedesco Friedrich Froebel, ideatore del metodo 
educativo laico e interclassista dei giardini dell’infanzia. 
 

3. Attualizzare nel contesto storico di oggi la sua “opzione preferenziale per i poveri”: adottare 
cioè l’attività educativa come prassi concreta per aiutare i ragazzi e i giovani immigrati, che 
arrivano sulle nostre coste, a diventare cittadini attivi e consapevoli, per dotarli del dono 



 
 
 
 

supremo dell’istruzione, senza la quale non è possibile un’autentica emancipazione e una piena 
integrazione sociale. 
 

4. Affiancare e supportare il Comune di Vicchio ogni anno nella programmazione, organizzazione 
e comunicazione della Marcia di Barbiana. 

 
5. Collaborare con altri Enti, Istituzione, Fondazioni: è intenzione di questa Istituzione continuare 

nella collaborazione sia con la Fondazione Giovanni XIII di Bologna, che con la rete nazionale 
dei Centri di documentazione milaniani di cui l’Istituzione fa parte, con particolare attenzione 
nei confronti della Fondazione Don Milani. La collaborazione si concretizzerà con la 
programmazione di incontri e la realizzazione di iniziative e progetti condivisi. 

 
Per l’anno 2021 l’Istituzione ha deciso di realizzare quanto di seguito in attuazione delle linee 
programmatiche sopra evidenziate e nel rispetto delle finalità dell’Istituzione: 

1. Organizzazione di un evento formativo (da remoto) articolato in 4-5 incontri dal titolo: “Don 
Milani e la scrittura collaborativa, oggi, in epoca di Didattica Digitale Integrata”. 

2. Supporto all’Amministrazione comunale nella programmazione, organizzazione e 
comunicazione della Marcia di Barbiana. 

3. Contatti, organizzazione condivisa di eventi e iniziative in collaborazione con altri Enti, 
Associazioni, Istituzioni, Fondazioni, Università, Istituto Comprensivo di Vicchio, Scuole 
del territorio, Unione dei Comuni del Mugello con particolare attenzione al territorio: 
Istituto comprensivo di Vicchio, Fondazione Don Milani, Unione dei Comuni del Mugello 
senza dimenticare la rete nazionale dei centri di documentazione milaniani di cui 
l’Istituzione fa parte.  

4. Valorizzazione del Fondo Don Milani (composto da circa 200 opere che fanno parte 
integrante del patrimonio librario della Biblioteca comunale e che sono attualmente allocate 
nella stanza “Fondi” della Biblioteca) e catalogazione (curata dal Sistema Bibliotecario 
Mugello) delle Tesi di Laurea dedicate a Don Milani, donate dal Centro di Documentazione 
alla Biblioteca comunale di Vicchio; 

5. Revisione, nuova veste grafico-comunicativa e aggiornamento del sito dell’Istituzione 
(www.istituzionedonmilani.org) e della pagina Facebook. 

 
Il Presidente  Il Direttore 

F.to Leandro Lombardi  F.to Cristina Bargelli 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 
 


